
 

 

Consiglio Nazionale delle 
Ricerche 

Istituto per la Protezione 
Sostenibile delle Piante 
Sede Istituzionale di Torino 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I PER I LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLE SERRE DELL’ ISTITUTO PER LA PROTEZIONE SOSTENIBILE DELLE PIANTE SEDE 

ISTITUZIONALE DI TORINO. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019  prot.  AMMCNT-CNR  n.  0012030  del  18  febbraio  2019,  approvato  

con  nota  del  Ministero  dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 

15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  rubricato  “Codice dei  Contratti  Pubblici”  (nel  seguito  “Codice”)  

pubblicato  sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti” per le parti non espressamente abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 

13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n.80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 

D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 



 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione 

del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190, approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 23/2021; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla Legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei 

contratti pubblici, come modificate per il 2022 dal Regolamento delegato (UE) n° 2021/1952 della 

Commissione del 10 novembre 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n °  L-

398 del 11/11/2021), pari a € 215.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 

pubblici di progettazione; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 

71 e 98 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” relativa all’entità e modalità di versamento dei 

contributi dovuti all’ANAC; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto Legge 18 aprile 2019 

n. 32 (c.d. “Sblocca-cantieri”); 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto Legge 16 luglio 

2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», per le parti 

eventualmente applicabili alla procedura in argomento; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto Legge 31 maggio 

2021 n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.», per le 

parti eventualmente applicabili alla procedura in argomento; 

VISTA la nota del Comitato di Gestione della Fondazione Compagnia di San Paolo (prot. 

2018.AAI735.U837/SM/pv) di attribuzione di un contributo fino alla concorrenza di € 280.000;  

 



 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo “Intervento di Riqualificazione dell'Edificio Adibito a Serre 

Sperimentali dell'Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante C/O Area Ricerca Torino” redatto 

dall’Arch. Cesare Ciotti in data 03/03/2020; 

VISTO il PT LL.PP. 2021-2023 del CNR (delibera del CdA del CNR n. 27 del 23 marzo 2021) (numero di 

intervento CUI 80054330586.17.00008; CUP B55J19000360001); 

CONSIDERATO che il progetto di cui al precedente punto riguarda l’intervento di riqualificazione 

dell’edificio adibito a serre sperimentali dell’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP) c/o 

l’Area della Ricerca di Torino; 

VISTO il progetto preliminare che stima l’intervento per un importo dell’opera stimato in circa € 

890.000; 

VISTE le Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con Delibera n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 1007 

del 11.10.2017; 

VISTA la procedura di gara art. 36 comma 2 lettera c) espletata mediante procedura negoziata art. 63 

codice CIG 9010221D93 con invito a 7 operatori economici andata deserta; 

VISTA la nomina a Responsabile del Procedimento prot. n°3819/2021 del Geom. Andrea Felici per la 

procedura CIG 9010221D93 e della struttura stabile a supporto del RUP; 

VISTO il precedente verbale di validazione progettuale del RUP Geom. Andrea Felici; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse IPSP 07/2022 (Prot. AMMCEN 0021725/2022 del 

21/03/2022) - Pubb. sul sito URP 21/03/2022 e relative manifestazioni di interesse pervenute; 

CONSIDERATO 

• Che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP 

(Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a 

soddisfare le summenzionate esigenze di approvvigionamento; 

• Che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 

centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 16 agosto 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n.193 del 21/12/2021 – Verb. 446 - con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

 

DETERMINA 

DI PROCEDERE con l’avvio della gara art.36 comma 2 lettera c), cosi come previsto dalla L.108/2021, 

con procedura negoziata art. 63 D.Lgs 50/2016 e smi. senza pubblicazione del bando di gara invitando 

almeno 10 Operatori Economici che posseggono le categorie SOA (OG1 ed OG11) previste dal progetto 

esecutivo e che hanno manifestato l’interesse attraverso l’avviso sopra riportato: 

 



 

1. AGROGREEN S.r.l. (CAPOGRUPPO) P.IVA 05947090014 

COTTI IMPIANTI S.r.l. (MANDANTE) P.IVA 01913150015 

2. COGEAS SRL P.IVA 01544370057 

3. CUDIA IMPIANTI DI CUDIA FRANCESCO P.IVA 02993580014 

4. D.G.L. COSTRUZIONI S.a.s P.IVA 08614560012 

5. EDILGAMMA SRL P.IVA 08455980014 

6. EL.C.I. Impianti S.r.l P.IVA 01341130639 

7. EUROWORK SRL P.IVA 02726170802  

8. STACCHIO IMPIANTI SRL P.IVA 01145980437 (CAPOGRUPPO) 

FRANCUCCI SRL P.IVA 01241490430 (MANDANTE) 

9. IGE Impianti P.IVA 01373380516 

10. IMPRESA PIAZZA SRL P.IVA 07933950011 

11. LIVIO IMPIANTI SRL P.IVA 07933950011 

12. MAMI COSTRUZIONI SRL P.IVA 13282441008 

13. METALMAT P.IVA 01692910092 

14. MONTELUPO LUCE ENGINEERING S.R.L. P.IVA 06073440486 

15. PALADINO COSTRUZIONI SRL P.IVA 07455410964 

16. RI.EL.CO IMPIANTI P.IVA: 00682150578 

17. S.A.M.E.T. SRL P.IVA 10448450014 

18. TERRA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) P.IVA 

SINERGICA COSTRUZIONI SRL (MANDATANTE) 

DI NOMINARE il Geom. Andrea Felici, in servizio presso l’Ufficio Servizi Generali - DCSR del CNR, quale 

Responsabile Unico del Procedimento;  

DI ISTITUTIRE la Struttura Stabile a Supporto del RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del d.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., per le mansioni di supporto alle attività del RUP relativamente alla presente gara ed a tal 

fine di nominare i dipendenti Sandro CAPACCIOLI (CNR-IBBR), Fabio MIGLIACCI (CNR-ADRFI), Josè 

SAPORITA (CNR-IPSP) e Daniele MARIAN (CNR-ADRTO) che hanno i requisiti e la professionalità per 

svolgere tale incarico;  

DI ACCANTONARE l’importo per gli incentivi per funzioni tecniche ex art.  113 del Codice, delibera C.d.A.  

n. 277/2020 del 30 novembre 2020 e smi sul GAE PCIR-22S; 

DI UTILIZZARE quale piattaforma di negoziazione telematica per lo svolgimento della procedura 

negoziata il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA gestito da Consip spa 

www.acquistinretepa.it; 

DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati nella documentazione di gara; 

DI STABILIRE che i requisiti speciali di cui all’art. 83, comma 1, lettere b) e c) del Codice e le clausole 



 

essenziali del contratto siano disciplinati nella documentazione di gara oggetto di un successivo 

provvedimento di approvazione; 

DI STABILIRE che si procederà all’individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto prima della 

stipula del contratto di appalto; 

DI STABILIRE che le offerte siano corredate da una garanzia provvisoria costituita ai sensi dell’art. 93 del 

Codice; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

 

         IL DIRETTORE 

 


		2022-08-06T08:20:03+0200
	Mauro Centritto




